
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
FAKULTY HUMANITNÍCH STUDIÍ  

UTB VE ZLÍNĚ ZA ROK 

2018  



2 

 

OBSAH 

ÚVODNÍ SLOVO ............................................................................................................. 4 

1. ORGANIZACE ........................................................................................................ 6 

 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ............................................................................................ 7 

 ORGÁNY FAKULTY ....................................................................................................... 8 

Děkanka  ........................................................................................................................ 8 

Akademický senát ......................................................................................................... 8 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně ...................................................... 8 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol .............................................................................. 9 

Vědecká rada ................................................................................................................ 9 

Disciplinární komise .................................................................................................... 10 

 PORADNÍ SBORY A PRACOVNÍ SKUPINY .......................................................................... 11 

Kolegium děkanky ...................................................................................................... 11 

Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika ................................... 12 

Stipendijní komise ...................................................................................................... 12 

2. PEDAGOGICKÁ  ČINNOST .................................................................................... 14 

 STUDIUM ................................................................................................................ 15 

Přehled akreditovaných studijních programů ............................................................ 15 

Přijímací řízení ............................................................................................................ 16 

Počty studentů ........................................................................................................... 17 

Hodnocení kvality výuky ............................................................................................. 19 

Odborné praxe studentů ............................................................................................ 19 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti ............................................ 22 

 PÉČE O STUDENTY ..................................................................................................... 22 

Stipendia pro mimořádně nadané studenty .............................................................. 22 

Sociální a ubytovací stipendia .................................................................................... 23 

Podmínky pro znevýhodněné studenty ..................................................................... 23 

Ocenění studentů a absolventů ................................................................................. 23 

3. DOKTORSKÉ STUDIUM  A KVALIFIKAČNÍ RŮST  AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ .... 25 

 DOKTORSKÉ STUDIUM ............................................................................................... 26 

Počty studentů ........................................................................................................... 26 

Hodnocení doktorského studia .................................................................................. 26 

Výsledky výzkumu doktorandů a jejich prezentace ................................................... 26 

 KVALIFIKAČNÍ RŮST AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ ............................................................ 26 

4. TVŮRČÍ ČINNOST ................................................................................................ 28 

 CHARAKTERISTIKA TVŮRČÍ ČINNOSTI NA FAKULTĚ ............................................................. 29 

 PŘEHLED PROJEKTŮ ŘEŠENÝCH NA FHS ......................................................................... 30 

Projekty financované z externích zdrojů .................................................................... 30 

Projekty financované z interních zdrojů ..................................................................... 30 

 TVŮRČÍ ČINNOST STUDENTŮ ........................................................................................ 31 

Studentská vědecká a odborná činnost ..................................................................... 31 

Studentské vědecké síly ............................................................................................. 32 

file:///C:/Users/behunkova/Desktop/VZ%202018%20-%20po%20LK_3.5.19.docx%23_Toc8047077


3 

 

 PUBLIKAČNÍ A EDIČNÍ ČINNOST FAKULTY ........................................................................ 32 

Publikační výstupy akademických pracovníků ........................................................... 32 

Podpora ediční činnosti a Nakladatelství UTB ............................................................ 33 

Vědecká rada edice Pedagogika ................................................................................. 33 

Vědecká rada edice Nelékařské zdravotnické obory ................................................. 33 

Vědecká rada edice Filologie ...................................................................................... 34 

Časopis Sociální pedagogika | Social Education ......................................................... 34 

 KONFERENCE, WORKSHOPY A ODBORNÉ AKCE POŘÁDANÉ FHS .......................................... 36 

 ČLENSTVÍ AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ V ODBORNÝCH SPOLEČNOSTECH, REDAKČNÍCH RADÁCH 

AJ.  ...................................................................................................................... 36 

Centrum výzkumu FHS ............................................................................................... 37 

Ústav pedagogických věd ........................................................................................... 37 

Ústav školní pedagogiky ............................................................................................. 37 

Ústav zdravotnických věd ........................................................................................... 38 

Ústav moderních jazyků a literatur ............................................................................ 39 

Centrum jazykového vzdělávání ................................................................................. 40 

5. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, SPOLUPRÁCE S PRAXÍ,  DOBROVOLNICTVÍ ............... 41 

 KURZY A PROGRAMY CŽV........................................................................................... 42 

 JEDNORÁZOVÉ AKCE CŽV ........................................................................................... 42 

 UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU ......................................................................................... 44 

 SPOLUPRÁCE S PRAXÍ V PŘEDNÁŠKOVÉ ČINNOSTI ............................................................. 44 

 KONTAKT S ABSOLVENTY ............................................................................................ 45 

 DOBROVOLNICKÁ ČINNOST ......................................................................................... 45 

6. VNĚJŠÍ VZTAHY A KOMUNIKACE ......................................................................... 47 

 KOMUNIKACE UVNITŘ FAKULTY .................................................................................... 48 

 PUBLIC RELATIONS .................................................................................................... 48 

7. INTERNACIONALIZACE ........................................................................................ 52 

 MOBILITY ZAMĚSTNANCŮ ........................................................................................... 53 

 MOBILITY STUDENTŮ ................................................................................................. 54 

 PARTNERSKÉ UNIVERZITY ............................................................................................ 55 

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 56 

 

  

file:///C:/Users/behunkova/Desktop/VZ%202018%20-%20po%20LK_3.5.19.docx%23_Toc8047173


4 

 

  

Úvodní slovo 
 



5 

 

Vážení zaměstnanci, studenti a příznivci Fakulty humanitních studií,  

dovolte, abych se v rámci výroční zprávy ohlédla za rokem 2018 a připomněla významné 

události, jichž jsme byli účastníky či svědky. I tentokrát je tato zpráva shrnutím událostí 

fakultního života, dokladem toho, čemu se věnujeme a jak se nám v této práci daří.  

Východiskem pro směřování fakulty byl Plán realizace Strategického záměru FHS pro rok 2018. 

Zásadním tématem, kterým se dál zabývaly všechny naše ústavy, byla přeměna studijních 

oborů v programy, jak stanovuje novela vysokoškolského zákona. Snažili jsme se promýšlet 

možnosti inovace struktury studijní nabídky a hledat cesty, jak učinit novou nabídku atraktivní 

a využitelnou v praxi. Z pohledu fakulty jde o zásadní proces, a s ohledem na rozmanitost 

oblastí, které pokrýváme, také o proces velmi náročný, i vzhledem ke schvalování Radou  

pro vnitřní hodnocení. Důsledky inovací studia bude možno zhodnotit až v dalších letech, 

v uplynulém roce jsme se však snažili připravit pro budoucnost co nejlepší základ.  

V oblasti vědy, výzkumu a rozvoje jsme získali národní grantové prostředky z GA ČR a TA ČR, 

naopak rezervy máme  v grantech mezinárodních. Fakulta disponuje vědeckým potenciálem, 

o čemž svědčí nejen počiny v ediční činnosti fakulty, konkrétně nárůst počtu publikací  

a odborných studií v renomovaných zahraničních nakladatelstvích a odborných časopisech, 

ale například i úspěchy časopisu Sociální pedagogika|Social Pedagogy vydávaného fakultou.  

Výzkumné i pedagogické kompetence pracovníků byly systematicky vydatně podporovány 

akcemi v rámci Strategického projektu UTB (projekt OP VVV). Uskutečnila se řada přednášek, 

seminářů a workshopů zaměřených jak na badatelské, tak didaktické dovednosti. 

Rok 2018 přinesl úspěch některým pracovníkům fakulty. Za zmínku stojí zejména umístění  

doc. Adriany Wiegerové mezi devíti nejlepšími v rámci celostátní soutěže o Cenu Milady 

Paulové. Nejlepší akademičtí pracovníci FHS pak byli oceněni na tradičním zářijovém setkání 

zaměstnanců fakulty. 

Silnou oblastí života fakulty je naplňování třetí role univerzity. Velmi úspěšné byly již tradiční 

akce Noc vědců, Junior univerzita®, soutěž v anglických a německých prezentacích  

Show-off/Zeig dich a mnohé další. Dařilo se i v internacionalizaci; počty výjezdů pracovníků 

fakulty a studentů na mobility ERASMUS+ se oproti předcházejícímu roku zvýšily a FHS opět 

nabídla nejen svým studentům, ale i veřejnosti kurzy čínského jazyka a kultury s rodilou mluvčí.  

Tak jako v předcházejících letech, snažili jsme se být fakultou přátelskou, vnitřně dobře 

organizovanou, viditelnou a respektovanou ve vnějším světě. Využívání nového sídla fakulty, 

U18 na Štefánikově ulici, je velmi pozitivně vnímáno zaměstnanci a studenty fakulty  

i veřejností.  

Děkuji všem, kteří se na činnosti a pozitivních výsledcích fakulty v roce 2018 podíleli  

– akademickým a neakademickým pracovníkům, ale také studentům, bez jejichž vkladu  

si fakultu nelze představit. 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

děkanka  



6 

 

 

1. Organizace 
 

  



7 

 

 

Úplný název fakulty: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

   Fakulta humanitních studií 

Adresa:  Štefánikova 5670 

   760 01 Zlín 

 

Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně je součástí veřejné vysoké školy. Uskutečňuje 

vzdělávací a tvůrčí činnost v těchto oblastech: 

 Rozvoj humanitně a společenskovědně zaměřených studijních programů, zejména  

filologie, pedagogiky a vybraných zdravotnických věd; 

 vědní disciplíny, které jsou základem výše uvedených zaměření.  

 

 Organizační struktura 

Struktura FHS v roce 2018 

 

 

 

 

 

 

 

CV FHS  Centrum výzkumu FHS 

ÚPV  Ústav pedagogických věd 

ÚŠP  Ústav školní pedagogiky 

ÚZV  Ústav zdravotnických věd 

ÚMJL  Ústav moderních jazyků a literatur 

CJV  Centrum jazykového vzdělávání 

  



8 

 

 Orgány fakulty 

Děkanka 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 
 

Akademický senát 

Předsedkyně  Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. ÚMJL 

 

Členové – akademičtí pracovníci 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  ÚPV  

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D.  ÚPV 

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D.  ÚPV 

PhDr. Mgr. Petr SNOPEK, DiS., PhD.  ÚZV 

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D.  ÚMJL 

 

Členové – studenti 

Bc. Beáta DEUTSCHEROVÁ, MBA (od 10. 10. 2018) ÚŠP 

Bc. Adéla JANÁČKOVÁ  ÚPV 

Bc. Marie KLIMEŠOVÁ (do 4. 6. 2018) ÚPV 

Mgr. Anna KOFLEROVÁ (od 10. 10. 2018) ÚŠP 

Bc. Denisa NIKISCHEROVÁ  ÚPV 

Bc. Rostislav VEPŘEK (do 15. 6. 2018) ÚMJL 

 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně 

Členové – akademičtí pracovníci 

Mgr. Andrea FILOVÁ (od 18. 9. 2018) ÚZV 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.  CJV  

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D.  ÚPV  

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D.  ÚMJL  

Mgr. Petr VINKLÁREK (do 31. 8. 2018) ÚMJL 

 



9 

 

Členové – studenti 

Bc. Adéla JANÁČKOVÁ  ÚPV  

Bc. Denisa NIKISCHEROVÁ ÚPV 

 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. ÚMJL 

 

Vědecká rada 

Předsedkyně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.  UTB ve Zlíně 

 

Tajemnice 

doc. RNDr. Jaroslava PAVELKOVÁ, CSc. (od 20. 6. 2018) UTB ve Zlíně 

 

Interní členové 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PaedDr. Silvia POKRIVČÁKOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

 

Externí členové 

doc. Mgr. Šárka BUBÍKOVÁ, Ph.D.  Univerzita Pardubice 

doc. PhDr. Lada CETLOVÁ, PhD. (do 15. 3. 2018) Vysoká škola polytechnická Jihlava 

doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Mgr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD. Katolícka univerzita v Ružomberku 



10 

 

prof. MUDr. Arnošt PELLANT, DrSc. Univerzita Pardubice 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

prof. MUDr. Jaroslav RYBKA, DrSc. (do 3. 7. 2018) Krajská nemocnice T. Bati, a.s. 

doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D. Univerzita Hradec Králové 

doc. Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D. Masarykova univerzita 

Helena ŠMAKALOVÁ (od 20. 6. 2018) Krajská nemocnice T. Bati, a.s. 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

 

Stálí hosté 

Ing. Adam CEJPEK UTB ve Zlíně 

PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

PhDr. Jana SEMOTAMOVÁ UTB ve Zlíně 

 

Disciplinární komise 

Akademičtí pracovníci 

Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2018) ÚZV  

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. ÚMJL  

Mgr. Eva ŠALENOVÁ ÚPV 

 

Studenti 

Zuzana BOJNANSKÁ  ÚMJL  

Anita MACHOVÁ  ÚŠP  

Barbora SMYČKOVÁ  ÚZV 

 

Náhradníci 

Radka KOUTNÁ ÚPV  

doc. PaedDr. Jana MAJERČÍKOVÁ, PhD. ÚŠP  

Barbora MALINOVÁ ÚZV 



11 

 

 Poradní sbory a pracovní skupiny 

Kolegium děkanky 

Děkanka  

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.  

 

Proděkan pro pedagogickou činnost, zástupce děkanky v plném rozsahu  

Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  

 

Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské studium 

doc. RNDr. Jaroslava PAVELKOVÁ, CSc. 

 

Proděkanka pro vnější vztahy 

PhDr. Jana SEMOTAMOVÁ 

 

Proděkanka pro CŽV a praxe  

PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D. 

 

Předsedkyně Akademického senátu FHS 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 

 

Pověřená ředitelka Centra výzkumu FHS  

Mgr. Jitka VACULÍKOVÁ, Ph.D. (do 31. 3. 2018) 

 

Ředitel Centra výzkumu FHS  

Mgr. Tomáš KARGER, Ph.D. (od 1. 4. do 16. 12. 2018 pověřený, od 17. 12. 2018 jmenovaný) 

 

Ředitel Ústavu pedagogických věd 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. 

 

Ředitelka Ústavu školní pedagogiky  

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  

 

Ředitelka Ústavu zdravotnických věd 

Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2018) 



12 

 

Pověřená Ředitelka Ústavu zdravotnických věd  

Mgr. Jana DOLEŽELOVÁ (od 1. 9. 2018) 

 

Pověřená ředitelka Ústavu moderních jazyků a literatur  

PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 

 

Ředitelka Ústavu moderních jazyků a literatur  

Mgr. Dagmar MASÁR MACHOVÁ, Ph.D. (od 1. 2. do 31. 10. 2018) 

 

Ředitel Ústavu moderních jazyků a literatur  

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. (od 1. 11. 2018) 

 

Ředitelka Centra jazykového vzdělávání 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

 

Vedoucí studijního oddělení 

Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 

 

Tajemník fakulty 

Ing. Adam CEJPEK (do 31. 3. 2018 pověřený, od 1. 4. 2018 jmenovaný) 

 

Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D. Univerzita Hradec Králové 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  UTB ve Zlíně 

 

Stipendijní komise 

Předseda 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. 

 



13 

 

Členové 

Ing. Adam CEJPEK  

Mgr. Jana DOLEŽELOVÁ (od 1. 9. 2018) 

Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2018) 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.  

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  

Mgr. Tomáš KARGER, Ph.D. (od 1. 4. 2018) 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.  

Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ  

Mgr. Dagmar MASÁR MACHOVÁ, Ph.D. (od 1. 2. 2018 do 31. 10. 2018) 

PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D. (do 31. 1. 2018) 

Mgr. Jitka VACULÍKOVÁ, Ph.D. (do 31. 3. 2018) 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 
  



14 

 

 

2. Pedagogická  
činnost 

  



15 

 

 Studium 

Přehled akreditovaných studijních programů 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

kombinovaná 
IMS Brno** 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře  
7507R088 

prezenční*, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství pro mateřské školy 
7531R001 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 
7504R253 

kombinovaná 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 
7310R235 

prezenční 

Philology 
(Bc.) B7310 

English for Business Administration 
7310R235 

prezenční 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 
7310R250 

prezenční 

Ošetřovatelství 
(Bc.) B5341 

Všeobecná sestra 
5341R009 

prezenční, 
kombinovaná 

Porodní asistence 
(Bc.) B5349 

Porodní asistentka 
5341R007 

prezenční, 
kombinovaná* 

Zdravotně sociální péče  
(Bc.) B5350 

Zdravotně sociální pracovník 
5345R031 

prezenční, 
kombinovaná 

Učitelství pro základní školy 
(Mgr.) M7503 

Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
7503T047 

prezenční 

Pedagogika 
(nMgr.) N7501 

Sociální pedagogika 
7502T011 

prezenční 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

Kombinovaná 
IMS Brno** 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Pedagogika předškolního věku 
7501T010 

prezenční, 
kombinovaná 

Sociální práce  
(nMgr.) N7508 

Sociální práce  
6731T012 

prezenční* 

Pedagogika 
(Ph.D.) P7501 

Pedagogika 
7501V008 

prezenční, 
kombinovaná 

*Studijní obor/forma studia se nerealizuje. 
**Společná akreditace s IMS Brno, studium se již nerealizuje. 
 



16 

 

Přijímací řízení 

Veřejně vyhlášené přijímací řízení pro akademický rok 2018/2019 probíhalo v souladu  

se směrnicemi schválenými AS FHS. Z počtu 1 898 uchazečů bylo přijato do prvních ročníků 

celkem 897 nových studentů. Počty zájemců o studium ve srovnání s předcházejícím 

akademickým rokem uvádí následující tabulka. 

Typ Studijní obor 
Přihlášení Přijatí 

2017 2018 2017 2018 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 211 179 118 94 

Sociální pedagogika (kombinovaná) 175 147 102 81 

Učitelství pro mateřské školy  
(prezenční) 

200 187 80 62 

Učitelství pro mateřské školy  
(kombinovaná) 

104 89 39 32 

Andragogika v profilaci na řízení  
lidských zdrojů v neziskové sféře  
(kombinovaná) 

70 49 43 31 

Porodní asistentka  93 83 46 37 

Všeobecná sestra (prezenční) 177 137 98 76 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 91 113 43 36 

Zdravotně sociální pracovník  
(prezenční) 

55 69 18 14 

Zdravotně sociální pracovník  
(kombinovaná) 

56 72 23 16 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 436 328 224 167 

English for Business Administration 21 4 - - 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 47 52 25 22 

Mgr.  Učitelství pro 1. stupeň základní školy 108 134 70 75 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 56 42 45 35 

Sociální pedagogika (kombinovaná) 164 154 67 80 

Pedagogika předškolního věku  
(prezenční) 

30 23 18 17 

Pedagogika předškolního věku  
(kombinovaná) 

33 29 19 20 

Ph.D. 
Pedagogika (prezenční) 2 1 1 1 

Pedagogika (kombinovaná) 9 6 5 2 

Celkem FHS ve Zlíně 2 167 1 898 1 099 898 



17 

 

Jak je vidět, pokračující nepříznivý demografický vývoj ovlivňuje počet uchazečů o studium, 

i nadále však jejich počet výrazně převyšuje nabídku míst ve studijních oborech. Podrobné 

informace o přijímacím řízení obsahuje Zpráva o průběhu přijímacího řízení pro akademický 

rok 2018/2019. 

 

Počty studentů 

Následující tabulka uvádí počty studentů FHS v jednotlivých oborech a ročnících k 31. 12. 2018: 

Typ Studijní obor 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
Počet  

studentů 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 72 70 67 - 209 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

67 70 81 - 218 

Učitelství pro mateřské školy 
(prezenční)  

48 41 39 - 128 

Učitelství pro mateřské školy 
(kombinovaná) 

31 28 17 - 76 

Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 
(kombinovaná) 

23 24 41 - 88 

Učitelství odborných  
předmětů pro SŠ 

- - 15 - 15 

Porodní asistentka (prezenční) 30 27 20 - 77 

Všeobecná sestra (prezenční) 54 49 54 - 157 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 32 21 32 - 85 

Zdravotně sociální  
pracovník (prezenční) 

10 5 17 - 32 

Zdravotně sociální  
pracovník (kombinovaná) 

17 11 16 - 44 

Anglický jazyk  
pro manažerskou praxi 

132 94 95 - 321 

Německý jazyk 
pro manažerskou praxi 

17 11 10 - 38 

Mgr.  
Učitelství pro 1. stupeň  
základní školy 

44 38 18 - 100 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 26 27 - - 53 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

70 73 - - 143 

Pedagogika předškolního věku 
(prezenční) 

7 10 - - 17 

Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

15 13 - - 28 

https://fhs.utb.cz/mdocs-posts/zprava-o-prubehu-prijimaciho-rizeni-pro-ar-2018-2019/
https://fhs.utb.cz/mdocs-posts/zprava-o-prubehu-prijimaciho-rizeni-pro-ar-2018-2019/


18 

 

Ph.D. 
Pedagogika (prezenční) 1 1 1 - 3 

Pedagogika (kombinovaná) 2 3 3 1 9 

Celkem  698 616 526 1 1 841 

Počet financovaných studentů přijímaných na fakultu stanovuje rektor UTB ve Zlíně,  

a to včetně počtů do jednotlivých oborů. Údaj pro poslední ročníky zahrnuje i studenty, kteří 

odkládají termín odevzdání bakalářské/diplomové práce a tím i složení státních závěrečných 

zkoušek. První studenti oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy se v roce 2018 zapsali  

už do třetího ročníku studia.  

 

V roce 2018 na FHS absolvovalo celkem 524 studentů bakalářského, navazujícího 

magisterského i doktorského stupně vzdělání; počty absolventů jsou uvedeny v přehledu níže: 

Typ Studijní obor 
Počet absolventů  

(z toho prospěli s vyznamenáním) 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 38 (2) 

Sociální pedagogika (kombinovaná) 63 

Učitelství pro mateřské školy (prezenční) 26 (1) 

Učitelství pro mateřské školy 
(kombinovaná) 

23 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 

23 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 10  

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 85 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 18 (2) 

Všeobecná sestra (prezenční) 28 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 24 

Porodní asistentka 15 

Zdravotně sociální pracovník (prezenční) 7 

Zdravotně sociální pracovník  
(kombinovaná) 

10 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 25 (2) 

Sociální pedagogika (kombinovaná) 105 (3) 

Pedagogika předškolního věku (prezenční) 6 (5) 

Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

14 (1) 



19 

 

Ph.D. Pedagogika (prezenční) 1 

PhDr. 
Sociální pedagogika 2 

Pedagogika předškolního věku 1 

Celkem  524 (16) 

Hodnocení kvality výuky 

Je v zájmu fakulty poskytovat studentům co nejlepší výuku, proto také v závěru každého 

semestru probíhá hodnocení kvality výuky prostřednictvím informačního systému STAG.  

V letním semestru 2017/2018 se evaluace zúčastnilo 27,76 % studentů, v zimním semestru 

2018/2019 v jednotném celouniverzitním průzkumu to bylo 25,47 % studentů FHS. Vedle 

číselného hodnocení jsou zásadní zpětnou vazbou slovní komentáře studentů. Jednotliví 

vedoucí pracovníci reagovali na komentáře a v případě negativního hodnocení přijímali 

odpovídající opatření. 

Vedle studentského hodnocení probíhaly také hospitace pověřených akademických 

pracovníků ve výuce jejich kolegů. Hodnocení průběhu hodiny poskytlo především méně 

zkušeným vyučujícím cennou zpětnou vazbu pro zlepšení výukových metod a možností 

efektivnějšího působení na studenty. 

Zvyšování kvality výuky v rámci realizovaných studijních programů je trvalým cílem fakulty,  

a to i z pohledu materiálního zajištění. Pro zdravotnické a filologické obory bylo v roce 2018 

nakoupeno špičkové vybavení a zařízení pro simulaci reálného prostředí (zdravotnické 

modely, figuríny, přístroje) a tlumočnický a překladatelský software, včetně tlumočnické 

kabiny, v rámci celouniverzitního projektu Rozvoj studijního prostředí na UTB ve Zlíně.  

Odborné praxe studentů 

To, co FHS činí jedinečnou v porovnání s ostatními fakultami UTB ve Zlíně, jsou odborné praxe 

studentů, které jsou do studijních plánů zařazeny v různém rozsahu ve všech jejích studijních 

oborech. Fakulta dbá na to, aby měli studenti dostatek možností plnit praxe na kvalitních 

pracovištích. Tyto praktické zkušenosti společně s osvojenými teoretickými vědomostmi 

zajišťují dlouhodobě nejlepší uplatnitelnost absolventů FHS na trhu práce ze všech fakult UTB. 

Studenti absolvují praxe především na pracovištích nabízených fakultou, ale mohou  

si je zajišťovat i individuálně, především s vyhlídkou na pozdější zaměstnání. FHS má s řadou 

odborných pracovišť dlouhodobé, pravidelně aktualizované smlouvy o výkonu praxe studentů. 

V roce 2018 zaznamenala fakulta výrazný nárůst individuálních krátkodobých smluv především 

u studentů ÚPV a ÚZV, kterých bylo uzavřeno celkem 215.  

Odborné praxe studentů ÚPV probíhají hlavně v sociálních zařízeních, institucích resortu 

školství, spravedlnosti a vnitra i na městských úřadech, v souladu s platnými legislativními 



20 

 

normami, především zákony o sociálních službách a o pedagogických pracovnících. Praxe 

studentů Sociální pedagogiky jsou zaměřeny na děti a mládež, rodinu, seniory, znevýhodněné 

skupiny, osoby se specifickými potřebami a osoby s rizikovým chováním. Místem častého 

výkonu praxí byly např. Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra; Probační a mediační 

služba ČR ve Zlíně; Dětský domov, Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola Zlín;  

Dětské centrum Zlín, p.o.; sociální odbory obecních úřadů obcí s rozšířenou působností.  

V Domově pro seniory Burešov, p.o.; SENIOR Otrokovice, p.o., a v charitách připravovali 

studenti aktivizační programy přímo v interakci se seniory a získávali tak zkušenosti  

a komunikační dovednosti, které využijí v budoucí profesi.  

 

Ve studijních oborech ÚŠP Učitelství pro mateřské školy a Pedagogika předškolního věku 

zaujímají praxe velmi důležitou pozici, o čemž svědčí i fakt, že reflektivní portfolio učitele, které  

si studenti vedou, je následně obhajováno při státních závěrečných zkouškách. Hlavními 

partnery jsou zde fakultní Mateřská škola Otrokovice, příspěvková organizace; Mateřská škola 

Zlín – Kudlov a Univerzitní mateřská škola Qočna. Vybraní úspěšní studenti absolvovali souvislé 

praxe v soukromé mateřské škole v zahraničí (Life Academy Poprad, Slovensko). Studenti  

se aktivně zapojili také do akcí jako Junior univerzita®, Univerzita pro nejmenší nebo 

doprovodný program pro Zlín Film Festival, a to v rámci své výcvikové praxe.  

Studenti oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy absolvovali praxe pod supervizí 

vyučujících z teoretických předmětů. Praxe probíhaly na Základní škole Emila Zátopka a dalších 

základních školách ve Zlíně či v Horním Němčí. Praxe oboru Učitelství odborných předmětů 

pro střední školy probíhala na principu postupného seznamování budoucích učitelů  

se specifiky výuky na tomto vzdělávacím stupni. Na fakultě byl již čtvrtým rokem podporován 

statut fakultního učitele, a to i prostřednictvím projektů Fondu vzdělávací politiky MŠMT. 



21 

 

Studenti filologie na ÚMJL si své manažerské dovednosti procvičovali ve firmách a institucích 

s mezinárodním přesahem, kde mohli uplatnit také své jazykové znalosti. V roce 2018 byly 

nejčastěji využívanými firmami HP TRONIC Zlín, spol. s r.o., BAŤA, akciová společnost,  

či TAJMAC-ZPS, a.s. Studenti filologie se v rámci praxe zapojili také do realizace konference 

Paliativní a hospicová péče, spoluorganizované FHS, kde využívali své komunikační dovednosti 

v kontaktu se zahraničními účastníky a při tlumočení.  

Pro praxe studentů zdravotnických oborů na ÚZV byla i v roce 2018 klíčovým partnerem 

Krajská nemocnice T. Bati, a.s. (KNTB, a.s.), ale pokračovala také velmi dobrá spolupráce 

s Uherskohradišťskou nemocnicí a.s., která v roce 2018 získala akreditaci pro vzdělávání 

porodních asistentek, čímž umožnila i realizaci praxí v tomto oboru. Uherskohradišťská 

nemocnice navíc vytvořila pro studenty na svých odděleních nadstandardní prostředí – kromě 

stipendijního programu jim nově nabízela v průběhu praxe zdarma ubytování a stravu. Dalšími 

významnými partnery pro praxe byly Středomoravská nemocniční, a.s. (člen skupiny AGEL); 

Nemocnice Nový Jičín a.s.; Nemocnice Břeclav, příspěvková organizace; EUC Klinika Zlín a.s.; 

Domov pro seniory Burešov, p.o.; PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú.; 

Alzheimercentrum Zlín z.ú. a řada ordinací praktických lékařů. Studenti oboru Všeobecná 

sestra a Porodní asistentka pracovali pod dohledem sester a porodních asistentek, jejichž 

pedagogickou erudici si FHS zajistila realizací vlastního kurzu pro mentory. Studenti oboru 

Zdravotně sociální pracovník praktikovali ve zdravotnických a sociálních zařízeních převážně 

pod dohledem sociálních pracovníků. Vedle průběžného dohledu odborníků z praxe byli 

praktikanti pod pravidelnou supervizí akademických pracovníků ÚZV.  

 

Na problematiku odborných praxí navázal Business Day, do něhož se v roce 2018 za FHS 

zapojily především CJV a ÚMJL. Akce se zúčastnilo celkem 72 firem a organizací, jejichž 

zástupci nabídli studentům stáže, praxe, budoucí zaměstnání nebo jiné formy spolupráce. 



22 

 

Spolupráce s odborníky z praxe v pedagogické činnosti 

Vedle mentorské činnosti u praktikujících studentů se v roce 2018 odborníci z praxe opět 

podíleli i na výuce. Jednalo se o samostatné přednášky, které byly součástí prakticky 

zaměřených předmětů, a přibližovaly studentům i vyučujícím aktuální novinky z jednotlivých 

oblastí. Pro studenty zdravotnických oborů byl uspořádán workshop Problematika závislosti 

na tabáku, budoucí sociální pedagogové si vyslechli zkušenosti odborníků na workshopu 

Sociální pedagogika v praxi. Stejně jako v minulých letech mohly sestry a porodní asistentky  

– mentorky – absolvovat bezplatně kurz Pedagogické vedení studentů v klinické praxi,  

ve kterém získaly základní pedagogické a didaktické dovednosti. V rámci spolupráce ÚZV  

s KNTB, a.s., byla rovněž organizována setkání odborníků z praxe s cílem zvýšit kvalitu průběhu 

odborných praxí studentů. 

 

 Péče o studenty 

Významným motivačním faktorem pro studenty jsou stipendia. V roce 2018 bylo  

ze stipendijního fondu vyplaceno celkem 1 813 190 Kč v následující struktuře: 

Typ stipendia Výše 

Studentská vědecká odborná činnost 275 600 Kč 

Podpora studia v zahraničí 124 000 Kč 

Prospěchová stipendia 986 000 Kč 

Tíživá sociální situace – mimořádné sociální stipendium 5 000 Kč 

Mimořádné ubytovací stipendium 163 390 Kč 

Mimořádná stipendia absolventů 132 000 Kč 

Reprezentace fakulty 127 200 Kč 

Celkem  1 813 190 Kč 

Stipendia pro mimořádně nadané studenty 

Fakulta podporuje mimořádně nadané studenty v mnoha oblastech činnosti – za vynikající 

studijní výsledky, za účast v soutěžích a na odborných akcích, za přínos ve prospěch fakulty  

či akademické obce univerzity apod. Jedná se zejména o aktivní účast studentů  

na konferencích, jejich zapojení do projektů, do studentské vědecké a odborné činnosti, 

do reprezentace a propagace fakulty, do sportovní reprezentace či o aktivity studentů  

v Univerzitní mateřské škole Qočna.  



23 

 

Za studentskou vědeckou odbornou činnost a aktivity studentských vědeckých sil bylo 

vyplaceno celkem 275 600 Kč; studentům doktorského studia 389 000 Kč (hrazeno z jiného 

zdroje než stipendijního fondu fakulty). Nejlepší studenti byli také přednostně vybíráni 

na zahraniční studijní pobyty na partnerských zahraničních institucích. Na podporu tohoto 

studia jim fakulta vyplatila celkem částku 124 000 Kč, a navíc z prostředků UTB obdrželi 

100 000 Kč. Studenti s vynikajícími studijními výsledky byli v roce 2018 oceněni prospěchovými 

stipendii ve výši 986 000 Kč, s odstupňováním podle váženého studijního průměru 

z předcházejícího akademického roku; z toho 230 000 Kč bylo vyplaceno studentům 1. ročníků 

prezenční formy za vynikající studijní výsledky v zimním semestru. 

Sociální a ubytovací stipendia  

Nárok na sociální stipendium mají ti studenti, kteří pobírají přídavek na dítě a splnili podmínky 

pro přiznání sociálního stipendia podle Stipendijního řádu UTB ve Zlíně. V roce 2018 bylo 

vyplaceno v této kapitole celkem 103 700 Kč (hrazeno z jiného zdroje). Ve zvlášť tíživé sociální 

situaci byl mimořádným sociálním stipendiem ve výši 5 000 Kč podpořen jeden student. 

Studenti splňující podmínky mohli také získat ubytovací a mimořádná stipendia. Za první 

stipendijní období (leden – červen) bylo ubytovací stipendium vyplaceno 597 studentům,  

za druhé období (září – prosinec) ho získalo 610 studentů; celkem zde bylo vyplaceno 

4 260 060 Kč (hrazeno z jiného zdroje). Studenti z okresu Zlín s dlouhou dobou dojíždění získali 

mimořádné ubytovací stipendium ve 25 případech v prvním období, ve druhém období to bylo 

22 studentů. Celkem bylo těmto studentům vyplaceno ze stipendijního fondu FHS 163 390 Kč.  

Podmínky pro znevýhodněné studenty  

Na FHS bylo v roce 2018 zapsáno 11 studentů se specifickými potřebami. Přemístěním fakulty 

do nových, zcela bezbariérových prostor Vzdělávacího komplexu UTB byly vytvořeny 

vyhovující podmínky pro výuku a individuální studijní potřeby těchto studentů. Specifické 

nároky jsou zohledněny při vytváření vhodných podmínek už v průběhu přijímacího řízení 

uchazeče. Fakulta také vede své studenty k pomoci jejich spolužákům nejen teoreticky  

ve výuce, ale i prakticky při aplikaci forem inkluzivního vzdělávání studentů se specifickými 

potřebami, v souladu s příslušnou směrnicí rektora. 

Ocenění studentů a absolventů 

Jako každý rok byli i v roce 2018 po státních závěrečných zkouškách ohodnoceni nejlepší 

absolventi za vynikající zpracování a obhájení bakalářské nebo diplomové práce, za výborné 

studijní výsledky v posledním ročníku studia a za diplom s vyznamenáním. Konkrétně to bylo 

40 absolventů, kteří formou mimořádného stipendia obdrželi celkem 132 000 Kč. Stipendium 

získali také další studenti za reprezentaci fakulty, a to celkem 127 200 Kč.  



24 

 

Při slavnostních promocích absolventů byla udělena následující ocenění za kvalifikační práci:  

 Cena děkanky: Bc. Lucia Lukáčiková (SO Všeobecná sestra) za bakalářskou práci 

„Informovanosť pacientov v súvislosti s laparoskopickou operáciou ventrálnej hernie“; 

 Cena rektora: Mgr. Nikol Tomšejová (SO Sociální pedagogika) za vynikající studijní 

výsledky během celého studia a pečlivě zpracovanou diplomovou práci „Autoregulace 

emocí u sociálně vyloučených žáků“;  

 Cena primátora města Zlína: Mgr. Adéla Válková (SO Sociální pedagogika) za diplomovou 

práci „Sociální klima třídy u nadaných žáků“; 

 Cena MUDr. Vlasty Rybkové: Bc. Marie Zbranková (SO Všeobecná sestra) za studijní 

výsledky a aktuální téma bakalářské práce „Účast sestry na propagaci dárcovství krve“; 

 Cena Job centra UTB a společnosti Komerční banka, a.s.: Bc. Pavel Breuer (SO Německý 

jazyk pro manažerskou praxi) za bakalářskou práci „Banksprache: Analyse der 

Werbematerialien aus den Banken des deutschsprachigen Raumes“; 

 Cena společnosti ASIANA: Bc. Iveta Košárková (SO Anglický jazyk pro manažerskou praxi)  

za bakalářskou práci „Masaryk and Wilson: Founding Fathers of Czechoslovakia“. 

 

Na Galavečeru UTB byla oceněna studentka FHS Bc. Beáta Deutscherová, MBA (SO Pedagogika 

předškolního věku) za významný podíl na prezentaci dobrého jména FHS na veřejnosti během 

celého studia, a člen volejbalového týmu UTB Jakub Motyčka (SO Anglický jazyk  

pro manažerskou praxi) za sportovní reprezentaci UTB. 

 

  



25 

 

 

 

 

3. Doktorské studium  
a kvalifikační růst  

akademických 
pracovníků 

  



26 

 

 Doktorské studium 

Počty studentů 

V doktorském studijním programu Pedagogika v prezenční i kombinované formě (obor 

Pedagogika) bylo k 31. 12. 2018 na FHS evidováno 12 studentů. První absolventka tohoto 

programu úspěšně ukončila studium 30. 5. 2018 a byla navržena na Cenu rektora za nejlepší 

disertační práci.  

Hodnocení doktorského studia 

V roce 2018 proběhla dvě hodnocení doktorského studia Oborovou radou DSP Pedagogika. 

Garant studia podal zprávu o průběhu realizace DSP, oborová rada se vyjádřila k plnění 

individuálních studijních plánů, které zahrnují také výuku a přípravu na ni, s přihlédnutím  

k hodnocení školitelů k činnostem doktorandů.  

Postup a průběžné výsledky výzkumu každého doktoranda v rámci jeho tématu byly 

posuzovány na Doktorském semináři, kde jednotlivci prezentovali stav své disertační práce  

a získali zpětnou vazbu komise ke zvolené metodologii a dalšímu postupu výzkumu. Pravidelně 

jednou ročně je prováděno písemnou formou hodnocení školitelů doktorandy. Zároveň  

s tímto dokumentem studenti hodnotí i kvalitu výuky jednotlivých předmětů vyučovaných  

v DSP Pedagogika. Výsledky jsou předkládány členům Oborové rady DSP Pedagogika k diskuzi. 

Výsledky výzkumu doktorandů a jejich prezentace 

Výsledky výzkumu doktorandů byly prezentovány rovněž na Fóru mladých výzkumníků VI., 

studentské magisterské a doktorské konferenci IGA, kterou FHS každoročně organizuje v rámci 

specifického vysokoškolského výzkumu. Doktorandi se dále aktivně účastnili četných 

domácích (celkem 24) a zahraničních konferencí (celkem 17) a publikovali příspěvky 

v domácích (celkem 11) i zahraničních odborných časopisech (celkem 15). 

 

 Kvalifikační růst akademických pracovníků 

Nedílnou součástí aktivit akademických pracovníků je trvalé zvyšování kvalifikace. Doktorské 

studium na UTB úspěšně zakončila první absolventka. Na ÚMJL získal titul Ph.D. 

jeden akademický pracovník a jeden byl jmenován profesorem. V září 2018 úspěšně složily 

státní rigorózní zkoušku a získaly titul PhDr. dvě akademické pracovnice a dvě se připravují  

na obhajobu disertační práce a dokončení doktorského studia. 

V rámci Strategického projektu UTB ve Zlíně byly na fakultě uspořádány četné přednášky, 

semináře a workshopy (celkem 31 akcí), ale i stáže v rámci ČR v a zahraničí (celkem 20)  

či jazykové kurzy (celkem 12). Všechny tyto aktivity přispěly ke zvyšování pedagogických  



27 

 

a badatelských kompetencí akademických pracovníků FHS i dalších fakult UTB. Mezinárodní 

zkušenosti mohli pak zájemci získat na zahraničních stážích financovaných z tohoto projektu. 

Nabyté znalosti a dovednosti jistě přispějí k dalšímu zlepšení kvality výuky  

i výstupů z výzkumných aktivit. Zaměstnanci FHS se konkrétně zapojili do čtyř klíčových aktivit: 

Řízení projektu; Rozvoj pedagogických, odborných a na praxi orientovaných kompetencí 

akademických pracovníků UTB; Adaptace studijního prostředí a tvorba motivačních programů 

a opatření ke snižování studijní neúspěšnosti na UTB; Dobudování systému strategického 

řízení, zabezpečení kvality a hodnocení na UTB.  

Řada akademiků pokračovala v doktorském studiu na UTB nebo na jiných univerzitách; jejich 

počty uvádí následující tabulka. 

Ústav/součást Počet Obor 

ÚPV 
4 Pedagogika 

1 Pedagogická psychologie 

ÚŠP 4 Pedagogika 

ÚZV 
4 Ošetřovatelství 

1 Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie 

ÚMJL 
1 Management a ekonomika 

1 Multimédia a design 

CJV 
2 Pedagogika 

1 Technologie potravin 

 

 

  



28 

 

 

4. Tvůrčí činnost 

  



29 

 

 Charakteristika tvůrčí činnosti na fakultě 

Fakulta se v tvůrčí oblasti zaměřila na přípravu grantů a výzkumných projektů podle 

oborového zaměření jednotlivých pracovišť v návaznosti na témata excelence, na řešení 

stávajících vědecko-výzkumných projektů a prezentaci výsledků těchto činností 

na konferencích, v odborných časopisech, sbornících a monografiích. 

Výzkumné aktivity byly pokryty z fakultního rozpočtu, dotací Grantové agentury České 

republiky, prostředků specifického vysokoškolského výzkumu (IGA) a Institucionálního 

programu UTB ve Zlíně. Na projektech základního i aplikovaného výzkumu se vedle 

akademických pracovníků podíleli také studenti doktorského programu Pedagogika 

a navazujících magisterských studijních programů.  

 

Témata excelence v roce 2018 byla stejná jako v přechozím období a FHS tak rozvíjela 

vědeckovýzkumnou a další tvůrčí činnost ve třech oblastech: 

1. Pedagogika  

 Autoregulace učení a chování dětí, mládeže a dospělých 

 Profesní kariéra akademických pracovníků na univerzitě 

 Sociokulturní diverzita ve vzdělávání 

 Proměny dítěte, dětství a profesionalizace učitelství 

 Aktéři, diskursy a procesy vzdělávání dospělých a mezigenerační učení 

2. Anglická a německá filologie  

 Pluralismus v literatuře a kultuře 

 Stereotypy a strategie v diskurzu 

3. Zdravotnické nelékařské obory  

 Multidisciplinární přístupy v prevenci, diagnostice, terapii, ošetřování a poradenství  

u chronicky a onkologicky nemocných. 

 

Každá ze tří základních oblastí realizovaných na fakultě má svá specifika. Na ÚŠP, CV FHS a ÚPV 

rozvíjejí akademičtí pracovníci vědecko-výzkumnou a další tvůrčí činnost v oblasti učitelské  

a neučitelské pedagogiky, s důrazem na výše uvedená excelentní témata. V roce 2018 

realizovali projekty IGA a výsledky výzkumů publikovali v domácích i zahraničních 

recenzovaných časopisech, v monografiích, a na tuzemských i zahraničních konferencích. 

Významné pro fakultu bylo řešení dvou projektů GA ČR – Dynamika autoregulace u sociálně 

vyloučených žáků (řešitelka Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D., ÚPV) a Německá literatura a kultura 

na Valašsku: evropský rozměr regionálního kulturního diskurzu (řešitel Mgr. Libor Marek, 

Ph.D., ÚMJL). Narůstající trend zapojování do vzdělávacích i vědecko-výzkumných projektů  

lze dokumentovat podáváním dalších projektových žádostí u různých poskytovatelů  

(GA ČR, TA ČR, MZ ČR, MŠMT ČR aj.).  



30 

 

 Přehled projektů řešených na FHS 

V následujících tabulkách je uveden přehled projektů řešených v roce 2018, podle zdrojů 

financování. 

Projekty financované z externích zdrojů 

Typ  
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

GA ČR 
standardní  
projekt 

Dynamika autoregulace  
u sociálně vyloučených žáků 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
standardní  
projekt 

Německá literatura  
a kultura na Valašsku: 
evropský rozměr 
regionálního kulturního 
diskurzu  

Mgr. Libor Marek, Ph.D. ÚMJL 

MŠMT ČR 
Fond 
vzdělávací 
politiky 

Předcházení šoku z reality  
u budoucích učitelů 
mateřských a základních škol 
v období profesního startu 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, 
PhD. 

ÚŠP 

Projekty financované z interních zdrojů 

Typ  
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

SVV 
Self-efficacy pedagogických 
pracovníků: učitelé cizích 
jazyků a sociální pedagogové 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc.  
doktorandka Mgr. Jaroslava 
Pavlíčková 

ÚŠP 

SVV 
Charakteristika žákovských 
otázek na začátku školní 
docházky 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  
doktorandka Mgr. Marie Pavelková  
studentka Karolína Smejkalová 

ÚŠP 

SVV 
Rodina a její vliv na učební 
aspirace žáků základní školy 

doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD. 
doktorandka PhDr. Barbora Petrů 
Puhrová 
studentka Bc. Klára Urbaniecová 

ÚŠP 

SVV 
Fórum mladých výzkumníků 
VI. 

PhDr. Barbora Petrů Puhrová 
studentky Bc. Beáta Deutscherová, 
MBA, Bc. Marta Koutníková 

ÚŠP 

SVV 
Pojetí hodnoty vzdělání 
prizmatem žáků z odlišného 
kulturního prostředí 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc.  
doktorandky Mgr. Iva Staňková,  
Mgr. Lenka Venterová 

ÚPV 



31 

 

SVV 

Formování multikulturních 
kompetencí studentů 
vysokých škol na fakultách, 
které zabezpečují učitelské 
obory 

doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. 
doktorand Mgr. Roman Špaček 

ÚZV 

IP 

Inovace studijního předmětu 
Výchova ke zdraví  
u bakalářských studijních 
oborů Všeobecná sestra  
a Porodní asistentka 

PhDr. Pavla Kudlová, Ph.D. ÚZV 

IP 

Rozvoj klíčových dovedností  
a praktických činností 
studentů ve studijních 
předmětech Ošetřovatelské 
postupy 1-2 a Dovednosti  
v porodní asistenci  
u bakalářských studijních  
oborů Všeobecná sestra  
a Porodní asistentka 

Mgr. Silvie Treterová ÚZV 

SVV = projekty IGA 

 

 Tvůrčí činnost studentů 

Studentská vědecká a odborná činnost 

Fakulta podporuje práci s nadanými studenty formou Studentské vědecké a odborné činnosti 

(SVOČ) a jejich začleňováním do grantových projektů IGA. V rámci každoročního Fóra mladých 

výzkumníků, studentské magisterské a doktorské konference IGA, představili začínající 

výzkumníci výsledky své vědecké práce a vyměňovali si navzájem i s odborníky z jiných fakult 

a univerzit své zkušenosti z projektové činnosti. Soutěž SVOČ se v roce 2018 uskutečnila již 

poosmé a opět byla zakončena obhajobou realizovaných projektů před odbornými komisemi 

pro příslušnou oblast. Svými projekty studenti prokázali zájem o studium příslušného oboru, 

schopnost vědecky pracovat a prakticky využívat získané teoretické znalosti.  

Následující tabulka uvádí soutěžní projekty studentů oceněné v rámci SVOČ v jednotlivých 

oblastech: 

Pedagogika 

Bc. Beáta 
Deutscherová, MBA 

Profesní dráha učitele mateřské a základní školy ÚŠP 

Nelékařské zdravotnické obory 

Lucia Lukáčiková 
Informovanosť pacientov v súvislosti s laparoskopickou 
operáciou ventrálnej hernie 

ÚZV 



32 

 

Klára Mikušová Obstrukční spánková apnoe a adherence pacienta k terapii ÚZV 

Hana Maňáková 
Respektování důstojnosti člověka při poskytování 
ošetřovatelské péče umírajícímu, ve finálním stavu  
ošetření zemřelého těla, empatická podpora pozůstalých 

ÚZV 

Lucie Malínková Péče o ventilované dítě – závislost na ventilátoru ÚZV 

Klára Ševčíková Zlepšenie sociálneho postavenia sestier ÚZV 

Studentské vědecké síly 

Nejlepší zájemci z řad studentů pracovali na svém odborném růstu formou studentských 

vědeckých sil (SVS). Zapojovali se do výzkumných aktivit ústavů a přirozeně tak rozvíjeli své 

badatelské kompetence. Celkové počty studentů působících v průběhu roku jako SVS  

na ústavech a CV FHS jsou uvedeny níže. 

Ústav/součást Počet 

CV FHS 4 

ÚPV 5 

ÚŠP 3 

ÚZV 4 

ÚMJL 5 

 Publikační a ediční činnost fakulty 

Publikační výstupy akademických pracovníků 

Důležitým indikátorem úspěšnosti tvůrčí činnosti jsou publikace. V roce 2018 byly počty 

následující. 

Typ publikačního výstupu 
CV 
FHS 

ÚPV ÚŠP ÚZV ÚMJL CJV celkem 

Monografie - 1 5 3 2 - 12 

Kapitoly v monografiích - 1 - - 1 - 2 

Články v odborných  
časopisech 

3 8 7 21 4 7 50 

Příspěvky ve sbornících 2 10 15 15 4 2 48 

Ostatní výsledky - 9 6 6 1 - 22 



33 

 

Typ publikační činnosti 
CV 
FHS 

ÚPV ÚŠP ÚZV ÚMJL CJV celkem 

Recenzní a posuzovatelská 
činnost 

2 4 10 3 1 - 20 

Posudky vědeckých  
monografií a jiná 
posuzovatelská činnost 

- 2 26 15 - - 43 

Posudky článků pro  
odborné časopisy 

10 27 15 16 7 - 75 

Posudky grantových  
projektů 

2 69 15 - - - 86 

Oponentské posudky 
disertačních  
a habilitačních prací 

1 5 9 5 2 - 22 

Postery 2 5 8 4 - - 19 

Podpora ediční činnosti a Nakladatelství UTB 

Publikace generované na FHS v roce 2018 byly hodnoceny z pohledu kvality vědeckými radami 

edicí pro jednotlivé oblasti. V radách zasedali jak interní, tak externí odborníci; stálými členy  

ve všech případech byli PhDr. Ondřej Fabián, ředitel Knihovny UTB, a prof. Ing. Vladimír 

Sedlařík, Ph.D., prorektor pro tvůrčí činnosti. 

 

Vědecká rada edice Pedagogika 

Předseda 

doc. PhDr. Tomáš Svatoš, Ph.D.  Univerzita Hradec Králové 

Členové 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.  Univerzita Palackého v Olomouci 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc.  UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  UTB ve Zlíně  

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.  Univerzita Karlova  

prof. PhDr. Viera Prusáková, CSc.  Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 

doc. PaedDr. Dr. Petr Urbánek  Technická univerzita v Liberci 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD.  UTB ve Zlíně 

Vědecká rada edice Nelékařské zdravotnické obory 

Předsedkyně  

PhDr. Pavla Kudlová, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Členové  

doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD. Katolícka univerzita v Ružomberku 



34 

 

prof. PhDr. Vlastimil Kozoň, PhD. 
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce 

sv. Alžbety v Bratislave 

Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Mgr. Lenka Špirudová, PhD. Slezská univerzita v Opavě 

Vědecká rada edice Filologie 

Předseda  

Mgr. Roman Trušník, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Členové  

prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D. Masarykova univerzita  

prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD. UTB ve Zlíně 

prof. Dr. phil. habil. Ewald Mengel UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Ludmila Veselovská, M.A., Dr. Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Následující tabulka zobrazuje počet publikací, které byly na fakultě v roce 2018 vydány 

prostřednictvím Nakladatelství UTB ve Zlíně: 

Edice Podílející se ústav/součást Počet vydaných publikací 

Pedagogika ÚPV, ÚŠP, ÚZV 6 

Nelékařské a zdravotnické vědy ÚZV 2 

Filologie ÚMJL 3 

 

Časopis Sociální pedagogika | Social Education 

CV FHS společně s ÚPV garantuje zpracování a publikování odborného časopisu Sociální 

pedagogika | Social Education, který fakulta vydává ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 

Masarykovy univerzity již od roku 2013. Časopis je odbornou platformou pro rozvoj sociální 

pedagogiky jako vědní disciplíny a jeho obsahem jsou teoretické a empirické studie, informace 

o sociálně pedagogických vědeckých aktivitách v tuzemsku i v zahraničí, recenze knih, 

medailonky významných osobností, záznamy diskusního kulatého stolu, pohledy ze zahraničí 

a reakce na aktuální dění v oboru. 

Časopis je na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR a dále  

je součástí mezinárodních databází ERIH PLUS, Educational Research Abstracts Online ERA 

(Taylor & Francis), EBSCO Education Source, CEJSH, ProQuest, Ulrich’s Periodicals Directory, 

Google Scholar, SSRN, DOAJ, ROAD, SHERPA/RoMEO, The Keepers Registry, ResearchGate, 

Academia.edu, Academic Resource Index, CEEOL, OAJI a SIS databáze. Časopis poskytuje DOI, 

Similarity Check a CrossMark (CrossRef) k recenzovaným textům. Aktivity v roce 2018 

směřovaly ke střednědobému cíli –  indexování časopisu v databázi Scopus a Thomson Reuters 

Emerging Sources Citation Index (ESCI). 



35 

 

Složení redakce a redakční rady časopisu Sociální pedagogika | Social Education v roce 2018 

bylo následující: 

Redakce 

 Hlavní redaktor: Mgr. Jakub Hladík, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Výkonná redaktorka: Mgr. Jitka Vaculíková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktoři studií: Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D.; Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D.; 

Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D. – všichni FHS UTB ve Zlíně; Mgr. Dušan Klapko, Ph.D., 

Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Redaktor recenzí a informací: Mgr. Jan Kalenda, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

Redakční rada  

 prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 

 Dr. Christian Brandmo, Faculty of Educational Sciences, University of Oslo, Norsko 

 Dr. Adele Clarke, School of Nursing, University of California San Francisco, USA 

 doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 Mgr. Lenka Gulová, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 doc. PhDr. Lenka Haburajová Ilavská, PhD., FHS UTB ve Zlíně 

 Dr. Feifei Han, Griffith University, Austrálie 

 Mgr. Eva Janebová, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Dr. Jim Johnson, Point Loma Nazarene University, San Diego, USA 

 doc. Michal Kaplánek, Th.D., JABOK − Vyšší odborná škola sociálně pedagogická  

a teologická, Praha 

 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové 

 Dr. Hab. Roman Leppert, Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz, Polsko 

 doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 prof. PhDr. Milan Pol, CSc., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita 

 Mgr. Andrea Preissová Krejčí, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D., Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích 

 doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 

 prof. dr hab. Ewa Syrek, University of Silesia in Katowice, Polsko 

 doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Dr. Daniela Tracey, University of Western Sydney, Austrálie 

 Mgr. Petr Vašát, Ph.D., Sociologický ústav Akademie věd České republiky, Praha 

 doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Dr. Xuesong He, East China University of Science and Technology, Šanghaj, Čína. 

 



36 

 

 Konference, workshopy a odborné akce pořádané FHS  

FHS pro podporu a šíření odborných znalostí pořádala v roce 2018 pro odbornou veřejnost, 

ale i pro studenty mezinárodní a regionální konference, odborné přednášky, semináře  

a workshopy. Tyto akce přispěly ke sdílení zkušeností mezi pracovišti na fakultě i mimo  

ni a byly rovněž základem pro diskusi k aktuálním otázkám v jednotlivých oborech. Jednotlivá 

pracoviště vykázala tyto činnosti: 

Ústav  Název Odpovědná osoba Termín 

CV 
FHS 

Seminář Situační analýza a proměny 
kvalitativního výzkumu v posledních  
10 letech, Univerzita Palackého  
v Olomouci 

Mgr. Jan Kalenda, Ph.D.,  
doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 

13. 3. 2018 

CV 
FHS 

Seminář Situational Analysis:  
An Introduction, University of Graz 

Mgr. Tomáš Karger, Ph.D. 24. 4. 2018 

CV 
FHS 

Přednáška The Meaning of Sharing 
and the Culture of the Internet, 
University of Graz 

Mgr. Tomáš Karger, Ph.D. 2. 5. 2018 

ÚPV Studentská konference  PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. 17. 4. 2018 

ÚŠP Studentská konference 
PhDr. Roman Božik, Ph.D., 
Mgr. Libuše Jelénková, Ph.D. 

28. 3. 2018 

ÚŠP 
Konference ČAPV Transdisciplinarita  
v pedagogických vědách  

Mgr. Hana Navrátilová 
12.−14. 9. 

2018 

ÚZV 
Konference Paliativní a hospicová 
péče Od katedry k lůžku 

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 
9.−10. 10. 

2018 

 
Vedle vzdělávacích akcí uspořádala FHS také několik výstav: 

Ústav Název Odpovědná osoba Termín 

ÚŠP 
Studenti ÚŠP vystavují své obrazy  
Ten moment když … 

Mgr. Jana Vašíková, PhD. 
21. 5. − 1. 6. 

2018 

ÚŠP 
Výstava hraček aneb soutěž  
o nejlepší hračku pro fakultní školu 

Mgr. Marie Pavelková,  
Mgr. Petra Trávníčková 

7.−13. 12. 
2018 

ÚZV Větší než velká výzva PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 
15.−21. 11. 

2018 

 

 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 

redakčních radách aj. 

Do činností odborných komunit se akademičtí pracovníci fakulty v průběhu roku 2018 

zapojovali aktivním členstvím v profesních organizacích a redakčních radách odborných 

časopisů v rámci ČR i v zahraničí. Na jednotlivých ústavech a centrech se jednalo o počty, které 

jsou uvedeny na následujících stranách: 



37 

 

Centrum výzkumu FHS 

 Česká asociace pedagogického výzkumu 

 Česká pedagogická společnost 

 Česká sociologická společnost 

 European Association for the Study of Science and Technology 

 European Sociological Association 

 Fórum sociální práce 

 Komise pro institucionální akreditaci NAÚ 

 Komise pro posouzení programové akreditace NAÚ 

 Sociální pedagogika | Social Education 

 Stress and Anxiety Research Society 

Ústav pedagogických věd 

 Asociace vysokoškolských poradců ČR 

 Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice 

 Asociacia supervízorov a sociálnych poradcov Bratislava 

 Česká antropologická společnost  

 Česká asociace pedagogického výzkumu 

 Česká pedagogická společnost  

 Fórum sociální práce  

 Grantová agentura České republiky 

 Hnutí R, Hnutí spolupracujících škol R  

 Listy sociální práce  

 Revue spoločenských vied 

 Sociální pedagogika | Social Education 

 Speciální pedagogika  

 Teoria wychowania 

 ThemPra Social Pedagogy 

 Wychowanie na což Dzieň 

Ústav školní pedagogiky 

 Asociace předškolní výchovy 

 Asociace psychologů sportu 

 Association for Teacher Education in Europe (Ústav školní pedagogiky – kolektivní členství) 

 Česká asociace pedagogického výzkumu  

 Česká kinantropologická společnost 

 Česká pedagogická společnost  

 Českomoravská psychologická společnost 

 E-Pedagogium 



38 

 

 European Association for Research on Learning and Instruction 

 International Conferences on Language and Literature in Education and Research  

 International Journal on Language, Literature and Culture in Education  

 Journal of Language and Cultural Education 

 Komenský  

 Odborná skupina pro revize Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 

vzdělávání  

 Odborná skupina pro revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání  

 Language, Literature and Culture in Education 

 Mezinárodní asociace slovanských profesorů Bulharsko, Sofie 

 Mládež a spoločnosť 

 Orbis scholae 

 Organisation Mondiale pour l´Éducation Préscolaire (Ústav školní pedagogiky – kolektivní 

členství) 

 Pedagogická orientace 

 Pedagogika 

 Scientia et Eruditio 

 Studia paedagogica 

 Studia Pedagogiczne 

 Štátny pedagogický ústav, člen Ústrednej predmetovej komisie pre predmet Slovenský 

jazyk a literatúra a pre predmet Anglický jazyk a literatúra 

 The International Conference on Education and New Developments 

 XLinguae Scientific Language Journal 

Ústav zdravotnických věd 

 Agentúra na podporu výskumu a vývoja 

 Asociace poradců pro pozůstalé 

 Asociace vzdělavatelů nelékařských zdravotnických pracovníků 

 Asociácia vzdelávateľov v sociálnej práci 

 Breast Surgery International 

 Česká antropologická společnost 

 Česká asociace sester 

 Česká diabetologická společnost Jana Evangelisty Purkyně 

 Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

 Česká gynekologicko-porodnická společnost ČLS JEP 

 Česká hematologická společnost 

 Česká chirurgická společnost  

 Česká konfederace porodních asistentek 

 Česká lékařská komora 

 Česká lékařská společnost J. E. Purkyně 



39 

 

 Česká onkologická společnost 

 Česká pedagogická společnost 

 Česká resuscitační rada 

 Česká sociologická společnost 

 Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP 

 Česká společnost pro léčbu ran 

 DESG – Studijní skupina pro edukaci diabetu při Evropské diabetologické asociaci 

 Etické fórum ČR 

 European Society of Surgical Oncology, Itálie 

 Europe's Leading Gynaecological Oncology Society – ESGO 

 Federation of European Nurses in Diabetes 

 Gynekolog 

 IMPLEMENT Expert Community 

 International Society of Surgery 

 NANDA International, Inc. 

 Roswell Park Surgical Society 

 Rozhledy v chirurgii 

 Sigma Theta Tau – Mezinárodní organizace ošetřovatelství 

 Slovenská chirurgická spoločnosť 

 Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

 Socioekonomické a humanitní studie 

 Společnost pro transfuzní lékařství 

 Spolek lékařů českých v Praze 

 Spolek lékařů Zlín – Uherské Hradiště – Kroměříž – Vsetín 

 Spolek vysokoškolsky vzdělaných sester 

 The Royal London Hospital 

 Ogston Surgical Society 

 The Czech Myeloma Group 

 The Society of Surgical Oncology 

 UPIGO 

 WAA Apheresis Registry 

 Zdravotnícke štúdie 

Ústav moderních jazyků a literatur  

 Association of Applied Linguistics 

 Česká a Slovenská asociace amerikanistů 

 Československé sdružení uživatelů TeXu 

 European Association for American Studies 

 Journal of Language and Cultural Education 

 Komora soudních tlumočníků ČR 



40 

 

 Kultúrna a edukačná grantová agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky 

 Moravian Journal of Literature and Film 

 Slovenská jazykovedná spoločnosť pri Jazykovednom ústave Ľ. Štúra SAV 

 Slovenská komora angličtinárov 

 Svaz germanistů ČR 

 Usta ad Albim Bohemica 

 Ukrainian Translator Trainers´ Union 

Centrum jazykového vzdělávání 

 Česká a slovenská asociace učitelů jazykových center na vysokých školách 

 Česká pedagogická společnost 

 Sdružení učitelů francouzštiny. 

  



41 

 

 

 

5. Celoživotní vzdělávání, 
spolupráce s praxí,  

dobrovolnictví 
  



42 

 

 Kurzy a programy CŽV 

V rámci celoživotního vzdělávání (CŽV) fakulta pravidelně připravuje nabídku kurzů, akcí  

a workshopů nejen pro studenty a zaměstnance univerzity, ale také pro veřejnost. V roce 2018 

se jednalo o kurzy jazykové, ale také prakticky zaměřené na rozšíření znalostí a dovedností  

či programy pro děti a mládež, jak je vidět v následující tabulce.  

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet  

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚŠP Junior Univerzita® (6. ročník) 61 
doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, 
PhD. 
Mgr. Hana Navrátilová 

ÚŠP Výška na zkoušku 5 Mgr. Marie Pavelková 

ÚZV 
Pedagogické vedení studentů  
v klinické praxi 

32 PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

ÚZV Základní kurz Bazální stimulace 18 Mgr. Silvie Treterová 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury 
pro veřejnost – pro 
začátečníky (jaro) 

13 Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury  
pro veřejnost – pro začátečníky 
(podzim) 

11 Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury  
pro veřejnost – pro mírně 
pokročilé (jaro) 

17 Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury  
pro veřejnost – pro mírně 
pokročilé (podzim) 

18 Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurz čínského jazyka a kultury 
pro veřejnost – přípravný kurz 
na certifikát HSK 2/2 (jaro) 

10 Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D. 

CJV 
Vyrovnávací kurz AJ pro 
doktorandy FT a CPS 

7 
Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 
Mgr. Jana Orsavová 

 

 Jednorázové akce CŽV 

Kromě výše uvedených aktivit byla jednotlivými ústavy a centry organizována řada zajímavých 

jednorázových vzdělávacích akcí, jejichž seznam zobrazuje následující tabulka: 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
 Počet  

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚPV Sociální pedagogika v praxi 70 Mgr. Lucie Blaštíková 

ÚPV Výročí 2018 35 Mgr. Lucie Blaštíková 



43 

 

ÚŠP Univerzita pro nejmenší I 50 Mgr. Marie Pavelková 

ÚŠP Univerzita pro nejmenší II 50 Mgr. Marie Pavelková 

ÚŠP Fórum mladých výzkumníků VI. 78  PhDr. Barbora Petrů Puhrová 

ÚŠP 
Přednáška Jak vzniká rámcový 
vzdělávací program (Mgr. Hana 
Splavcová)  

40 PhDr. Roman Božik, Ph.D. 

ÚŠP Univerzita předškolákům 144 Mgr. Petra Trávníčková 

ÚŠP  Den na FHS 40 Mgr. Jana Vašíková, PhD. 

ÚZV 
Kurz první pomoci pro 
zaměstnance FHS I 

15 PhDr. Mgr. Petr Snopek, DiS., PhD. 

ÚZV 
Kurz první pomoci pro 
zaměstnance FHS II 

15 PhDr. Mgr. Petr Snopek, DiS., PhD. 

ÚZV 
Přednáška Práce sestry 
v paliativní a hospicové péči 
(PAHOP) 

70 PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

ÚZV 
Přednáška Střediska rané péče 
EDUCO Zlín z.s. 

30 Mgr. Jana Doleželová 

ÚZV 
Workshop Společnosti pro 
ranou péči, pobočky Olomouc 
Péče potmě 

35 PhDr. Lucia Elsner, PhD. 

ÚZV 
Přednáška Každá krev má svůj 
příběh 

32 PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

ÚZV 
Diskuzní setkání s ministrem 
zdravotnictví ČR (Mgr. et Mgr. 
Adam Vojtěch, MHA) 

40 Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. 

ÚZV 
Workshop Problematika 
závislosti na tabáku 

80 Mgr. Andrea Filová 

ÚMJL 

Přednáška Těžká cesta 
z Babylonu: Století 
simultánního tlumočení  
(v rámci akce Noc vědců)  

40 PhDr. Katarína Nemčoková, Ph.D. 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British 
and American Studies 2018 

23 Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. 

ÚMJL 
Přednáška Ondřej Carda aneb 
jak moderuje profík 

100 Mgr. Hana Bellová 

ÚMJL 
Překládání pro Evropskou unii 
Je překladatel bruselský druh 
datla? (Jan Faber) 

120 Mgr. Renata Šilhánová, Ph.D. 

CJV Show-off / Zeig dich 20 PhDr. Jana Semotamová 

CJV 
Zkouška Cambridge English 
nanečisto: FCE a CAE, BEC 

45 PhDr. Jana Semotamová 

CJV 
Zkouška Cambridge English: 
FCE a CAE, BEC Mock testy 

21 PhDr. Jana Semotamová 

https://fhs.utb.cz/contacts/mgr-barbora-petru-puhrova/


44 

 

 Univerzita třetího věku 

Fakulta se i v roce 2018 zapojila do aktivit Univerzity třetího věku (U3V) UTB ve Zlíně.  

Na přednáškových cyklech participovali akademičtí pracovníci ÚZV a CJV. V základním cyklu 

přispěly PhDr. Anna Krátká, Ph.D., tématem Hodnoty a potřeby člověka a doc. Mgr. Martina 

Cichá, Ph.D., Vybranými kapitolami z historie lékařství v kontextu biologické antropologie. 

Stejně jako v minulých letech se těšily velkému zájmu jazykové kurzy Angličtina 50+, určené 

pro začátečníky a mírně pokročilé, které vedly PhDr. Jana Semotamová a Mgr. Eva 

Chmelařová, a Anglický jazyk pro seniory – konverzační kurz s lektorkou Mgr. Dagmar 

Zdráhalovou. Výuka v těchto kurzech byla obohacena o kulturní a poznávací akce.  

 

 Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti 

Kromě již zmíněného zapojení odborníků z praxe do výuky prakticky orientovaných předmětů 

jsou tito odborníci zváni také na samostatné odborné přednášky. Propojení teorie s praxí bylo 

zřetelně vidět na konferencích, jichž se vedle akademických pracovníků účastnili i studenti. 

V roce 2018 FHS organizovala dvě významné konference – téma Transdisciplinarita  

v pedagogických vědách zvolila Česká asociace pedagogického výzkumu pro mezinárodní akci 

s účastí špičkových odborníků. Konference proběhla na podzim v prostorách fakulty, hlavním 

organizátorem byl ÚŠP a zapojily se také CV FHS a ÚPV. Ve spolupráci se společností PAHOP, 

Zdravotním ústavem paliativní a hospicové péče, z.ú., byla zorganizována druhá mezinárodní 

konference Paliativní a hospicová péče Od katedry k lůžku. Studenti oboru Všeobecná sestra 

participovali stejně jako v předchozích letech na Zlínském očním festivalu, který pořádala 

GEMINI oční klinika a.s., a na Zlínském geriatrickém dni pořádaném KNTB, a.s. Význam 

bezplatného dárcovství krve a využití krevních derivátů v praxi vyzdvihla konference Cesty 

krve, pořádaná Českým červeným křížem, a také samostatná přednáška Každá krev má svůj 

příběh, kde absolventka FHS předala studentům své zkušenosti s aplikací krevních derivátů  

v praxi. 



45 

 

 Kontakt s absolventy 

Fakulta je otevřena spolupráci s absolventy, proto již od roku 2013 mají možnost zaregistrovat 

se do Klubu absolventů FHS. Počty zaregistrovaných absolventů narůstaly i v průběhu roku 

2018. Absolventi jsou pravidelně informováni o dění na fakultě prostřednictvím webu, kde  

se také dozví o možnostech spolupráce a o pořádaných akcích. Nejen ti, kteří jsou 

zaregistrovaní v klubu, ale i další bývalí studenti mají možnost navrhovat témata  

pro bakalářské a diplomové práce a podílet se na výuce prakticky orientovaných předmětů. 

Zapojení absolventů do života fakulty je obohacující pro obě strany.  

V některých oborech proběhla i méně formální setkání bývalých studentů s jejich vyučujícími, 

např. na ÚMJL (Německý jazyk pro manažerskou praxi), na ÚZV ve všech oborech (Všeobecná 

sestra, Porodní asistentka, Zdravotně sociální pracovník). ÚZV také jako v minulých letech 

organizoval setkání s mentorkami – všeobecnými sestrami a porodními asistentkami, z nichž 

mnohé jsou absolventkami právě FHS. 

 Dobrovolnická činnost 

Díky usilovné a dlouhodobé práci FHS v oblasti dobrovolnictví se tato důležitá oblast pomoci 

dostává do středu zvýšeného zájmu zaměstnanců a studentů UTB i široké veřejnosti. 

Dobrovolnická činnost je velmi pozitivně vnímána také ze strany vedení fakulty a díky tomu 

FHS v roce 2018 realizovala řadu již tradičních akcí. Dobrovolnická činnost studentů 

a zaměstnanců FHS probíhala v uplynulém roce zejména v následujících institucích: KNTB, a.s.; 

Dotek z. ú.; Domov pro seniory Burešov, p.o.; Dětské centrum Zlín, p.o.; Mamma HELP, z.s.; 

DOBRÝ ANDĚL, nadace, ale i v dalších. Neméně úspěšné byly také jednorázové akce studentů, 

např. veřejná sbírka Bílá pastelka či projekt Výročí 2018 (ÚPV), Vánoční hračka pro fakultní 

školu a Knihovna Adamov (ÚŠP) nebo Mikulášské besídky (ÚZV), které studenti připravili  

pro klienty Alzheimercentra Zlín, z.ú., Domova pro seniory Burešov, p.o., a pacienty KNTB, a.s.  

Fakulta se velmi významně podílela rovněž na organizaci a realizaci Senior Cupu – turnaje 

v pétanque. Pro tuto akci určenou členům seniorských klubů a sdružení Zlínského kraje  

se již popáté spojila se Zlínským krajem a ředitelstvím Lázní Luhačovice, a.s. Tohoto tradičního 

a oblíbeného turnaje se zúčastnilo celkem 42 družstev. Do akce se zapojilo 20 studentů  

z ÚPV a ÚZV, kteří pod odborným vedením připravili pro seniory vedle samotného turnaje  

i bohatý doprovodný program.  

Již potřetí pořádala FHS ve spolupráci s rektorátem UTB a Hematologicko-transfuzním 

oddělením KNTB, a.s., akci Daruj šanci na život! Zapiš se do registru dárců kostní dřeně!  

Tento ročník byl mimořádně úspěšný; přímo v prostorách univerzity se zapsalo do registru 

celkem 163 zájemců z řad studentů a zaměstnanců, ale i veřejnosti. 

S KNTB, a.s., fakulta spolupracovala také na projektu Darujte krev s FHS. V roce 2018 proběhl 

desátý ročník a předcházela mu motivační přednáška pro studenty Každá krev má svůj příběh 



46 

 

a výstava Větší než velká výzva v prostorách U18. O tom, že kampaň byla úspěšná, svědčí fakt, 

že se do akce zapojilo celkem 38 dobrovolných dárců. Získaný odznak "Jsem dárce krve s FHS" 

jim bude jejich humánní čin připomínat.  

Trvale úspěšnou akcí pořádanou FHS ve spolupráci s organizací Dotek, z.ú, je Dobročinný 

bazar, který se uskutečnil v listopadu 2018 již poosmé. Přispět do něj mohli studenti  

a zaměstnanci UTB zakoupením oblečení, knih, drobných benefičních předmětů,  

ale i darováním věcí k prodeji nebo finanční hotovostí přímo na místě či zasláním DMS. Získané 

prostředky byly použity pro klienty Doteku, z.ú., k nákupu nočních a jídelních stolků  

a bezpečnostního trezoru pro uložení cenností po dobu jejich pobytu v zařízení. Celková částka 

byla obohacena o zisk z prodeje kávy Coffee Express a činila téměř 20 000 Kč. 

  



47 

 

 

6. Vnější vztahy 
a komunikace 

  



48 

 

K posílení vzájemných vztahů uvnitř fakulty i s vnějším světem a k budování dobré image 

směřovala činnost FHS i v roce 2018. V celostátním měřítku byl oceněn přínos doc. PaedDr. 

Adriany Wiegerové, PhD., v oblasti věd o vzdělávání a výchově v rámci Ceny Milady Paulové. 

MŠMT tímto zviditelňuje badatelky, jejichž vědecká práce je pro rozvoj oboru dlouhodobě 

nejzásadnější a může inspirovat mladší vědkyně. 

 Komunikace uvnitř fakulty 

Fakulta každoročně pořádá Setkání zaměstnanců FHS a ani rok 2018 nebyl výjimkou. Poprvé 

se toto tradiční setkání uskutečnilo v nových prostorách U18. Každé dva roky jsou při této 

příležitosti oceněni akademičtí pracovníci, kteří v uplynulém období vykázali vynikající 

pedagogické a tvůrčí výsledky. Tentokrát děkanka ocenila následující pracovníky (uvedeni 

podle abecedy): Mgr. Janu Orsavovou (CJV), PhDr. Helenu Skarupskou, Ph.D. (ÚPV), PhDr. Mgr. 

Petra Snopka, Dis., PhD. (ÚZV), Mgr. Romana Trušníka, Ph.D. (ÚMJL), a doc. PaedDr. Adrianu 

Wiegerovou, PhD. (ÚŠP). Stejně jako v předcházejících letech se zde zaměstnanci dověděli 

o činnosti fakulty v uplynulém období i výhledu na další a měli možnost diskutovat přímo 

s vedením fakulty. Studenti i akademičtí pracovníci se mohli vyjadřovat k dění na fakultě také 

prostřednictvím Akademického senátu FHS; fakulta rovněž podporovala otevřenou 

a konstruktivní komunikaci vyučujících se studenty. 

 Public relations 

Pracovní skupina fakulty se podílela na celouniverzitní přípravě nového univerzitního webu, 

který byl spuštěn v prvních měsících roku 2018, a jeho úpravách v průběhu celého roku. 

Prostřednictvím webu pak zveřejňovala informace a přizpůsobovala ho svým specifickým 

potřebám. Pro neformálnější styl komunikace se studenty, zaměstnanci, veřejností,  

ale především s potencionálními uchazeči o studium, se fakulta zaměřila také na sociální sítě.  

Ke stávajícímu fakultnímu Facebooku byl zřízen profil na Twitteru a na Instagramu, který  

je v současné době nejvyužívanější sítí mezi cílovou skupinou potenciálních uchazečů  

o studium. Kromě toho stále odkazuje i na vlastní YouTube kanál Fakt Hustý Studium. Na konci 

roku vyšel Bulletin FHS shrnující významné akce uplynulého roku; ten je prezentován jak  

v elektronické podobě na webu fakulty, tak v tištěné formě na akcích pro veřejnost,  

při prezentacích na středních školách, na veletrzích vzdělávání či Dnu otevřených dveří.  

Pro oslovení zájemců o studium fakulta využívala širokou škálu propagace svých studijních 

oborů, například: 

 Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus Praha  

(23.−25. 1. 2018), Gaudeamus Nitra, Slovensko (26.−27. 9. 2018) a Gaudeamus Brno 

(23.−26. 10. 2018); 



49 

 

 propagace studijních oborů FHS na středních školách v ČR i na Slovensku 

(prostřednictvím výjezdů studentů i akademických pracovníků); 

 PPC reklama před termínem pro podávání přihlášek ke studiu; 

 inzerce v časopise zaměřeném na maturitní ročníky Kam po maturitě a dalších denících 

a časopisech. 

K propagaci fakulty přispěly i početné další akce, z nichž nejdůležitější jsou uvedeny dále. 

 

Den otevřených dveří  

V únoru 2018 se na FHS uskutečnil Den otevřených dveří, tradiční akce pro nábor nových 

studentů, kteří se v jednotlivých učebnách setkali se stávajícími studenty i pedagogy  

a diskutovali s nimi. Kromě toho FHS využila této příležitosti k představení svého nového sídla 

v centru Zlína i široké veřejnosti. Díky řízeným prohlídkám tak návštěvníci nahlédli nejen  

do poslucháren, seminárních místností, speciálních učeben a ostatních výukových prostor,  

ale mohli vidět i zasedací místnosti či některé pracovny. Vzhledem k pochopitelnému zájmu  

o tuto novou budovu probíhaly podobné prohlídky v průběhu celého roku. 

 

58. Zlín Film Festival 

FHS se i v roce 2018 stala hrdým partnerem Zlín Film Festivalu. Studenti pedagogických oborů 

(ÚŠP, ÚPV) pod vedením svých vyučujících a lektoři CJV připravili aktivity, při kterých se děti 

nejen zabavily, ale i poučily o různých aspektech bezpečnosti v reálném životě i na internetu. 

Po celou dobu konání festivalu byly připraveny poskytnout první pomoc zdravotnické hlídky 

studentů ÚZV, pro zahraniční delegáty festivalu tlumočili studenti filologických oborů ÚMJL. 

Těmito aktivitami studenti nejen reprezentovali fakultu, ale měli i jedinečnou možnost 

vyzkoušet si své teoretické znalosti v praxi. 



50 

 

Junior univerzita®  

Druhý prázdninový týden strávily již pošesté na univerzitě děti a mládež od 4 do 17 let; stali  

se z nich totiž vysokoškoláci. Čekala na ně řada experimentů, bádání, poučení, zábavy i výletů 

např. do ZOO Zlín, do muzea automobilových veteránů nebo přímo do výroby plastových 

hraček ve Fatře. Hravou formou se také učily dopravní předpisy nebo jak správně poskytnout 

první pomoc, mluvily anglicky, zjistily, jak hospodařit s penězi, přivítaly hosty z USA a zažily  

na fakultě mnoho dalších nezapomenutelných chvil. Nechyběl ani instruktorský kurz  

a samozřejmostí byla tradiční imatrikulace a promoce malých vysokoškoláků. Na závěrečném 

ceremoniálu děti ocenily trvalou podporu děkanky doc. Anežky Lengálové udělením titulu 

Doctor Junior honoris causa. V roce 2018 byla Junior univerzita® díky usilovné práci 

organizátorů z ÚŠP přijata do mezinárodní sítě dětských univerzit EUCUEM, což její prestiž 

ještě zvýšilo. 

FHS jako hostitel konference ČAPV 

Fakulta přijala hostitelskou roli a v září 2018 ve svých prostorách zorganizovala 26. ročník 

konference České asociace pedagogického výzkumu na téma Transdisciplinarita  

v pedagogických vědách. Konference se zúčastnily přední osobnosti pedagogických oborů 

nejen z ČR, ale i ze zahraničí, včetně USA. Fakulta tak využila možnosti prohlubovat kontakty 

s odborníky a prezentovat se v komunitě v nadnárodním rozsahu. 

 

Sto let od založení Československé republiky 

Fakulta se v roce 2018 zapojila také do oslav stého výročí od založení Československé republiky 

s projektem ÚPV Výročí 2018. Pro skupiny klientů z dětských domovů i dětí s postižením 

připravily studentky Sociální pedagogiky aktivity k významným událostem roku 1918, 1968  



51 

 

a 1993, které zaujaly interaktivní a zábavnou formou. CJV pak zorganizovalo pro studenty 

fakulty literární soutěž v angličtině Do They See Me? Velmi originálně uchopila téma vítězka 

soutěže Simona Kahajová, jejíž práce byla zveřejněna i na webu fakulty. Autoři nejlepších prací 

převzali certifikát a byli odměněni mimořádným stipendiem. 

   



52 

 

 

7. Internacionalizace 

  



53 

 

V oblasti internacionalizace se fakulta v roce 2018 zaměřovala zejména na následující aktivity: 

 podpora mobilit studentů v rámci programu Erasmus+ a Freemovers (minimálně 

jednosemestrální pobyty na zahraniční univerzitě); 

 podpora mobilit doktorandů, propojení s jejich výzkumnými aktivitami (aktivní účast  

na mezinárodních konferencích); 

 podpora mobilit akademických pracovníků FHS (krátkodobé výukové, studijní a výzkumné 

pobyty); 

 podpora účasti akademických pracovníků na mezinárodních konferencích; 

 spolupráce ve výuce a výzkumu se zahraničními fakultami podobného zaměření  

a odborníky; 

 pokračující spolupráce s Konfuciovým institutem Univerzity Palackého v Olomouci 

v kurzech čínského jazyka a kultury; 

 výuka cizích jazyků (angličtina, němčina, ruština, francouzština, španělština, čínština) 

v akreditovaných studijních programech na všech zlínských fakultách univerzity; 

 realizace celouniverzitního projektu Zdokonalování jazykové vybavenosti zaměstnanců. 

 Mobility zaměstnanců 

Akademičtí pracovníci při výjezdech na zahraniční instituce využili těchto příležitostí nejen  

k výměně profesních zkušeností, ale také k propagaci domovské fakulty a navazování kontaktů 

pro společné aktivity.  

Počet akademických pracovníků FHS na výukových mobilitách se v roce 2018 zvýšil oproti 

předcházejícímu roku na patnáct. Jednotlivá pracoviště se na tomto čísle podílela takto:  

CJV – 7, ÚŠP – 5, ÚZV – 3. Na školení vyjel 1 administrativní pracovník.  

Nejčastějšími destinacemi pro výjezdy akademiků byly Finsko, Švédsko, Dánsko a dále 

Španělsko, Portugalsko, Bulharsko, Slovinsko a Slovensko. 

Na své akademické půdě přivítala FHS v roce 2018 celkem 10 zahraničních pracovníků, z nichž 

7 přijelo na výukovou mobilitu (akademičtí pracovníci) a 3 na školení (administrativa).  

ÚPV, ÚŠP a ÚMJL přivítaly po jednom hostujícím pracovníkovi a ÚZV navštívilo 7 kolegů  

ze zahraničí.  

Dále zaměstnanci fakulty cestovali do zahraničí na mezinárodní konference, semináře apod. 

Kromě toho FHS participovala formou zahraničních stáží a jazykových kurzů na Strategickém 

projektu UTB ve Zlíně, což také přispělo ke zvyšování profesních a jazykových dovedností 

zúčastněných pracovníků. Celkem bylo v rámci tohoto projektu realizováno 17 výjezdů 

akademických pracovníků a 5 příjezdů zahraničních kolegů.  



54 

 

 Mobility studentů 

Pro výjezdy do zahraničí na studijní pobyty a pracovní stáže využívali studenti především 

program Erasmus+, v němž má fakulta řadu partnerských smluv, které studentům nabízejí 

řadu atraktivních zahraničních univerzit a institucí. Studenti, kteří absolvovali zahraniční 

pobyt, prezentovali svoje zkušenosti kolegům – potenciálním zájemcům o výjezd.  

Další aktivitou, kterou fakulta motivovala studenty k výjezdům na mobility, byla soutěž  

Zážitek s Erasmem+. Do fotosoutěže zasílali příspěvky studenti i absolventi FHS, kteří  

již dříve absolvovali zahraniční pobyt. Ze zaslaných fotografií uspořádala fakulta výstavu  

ve foyer U18 a tři nejlepší autoři převzali ceny z rukou děkanky. Oceněné fotografie jsou 

zobrazeny níže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na zahraniční mobilitu vyjelo v roce 2018 celkem 40 studentů FHS; jednotlivé ústavy  

se podílely následujícími počty: ÚPV – 3, ÚŠP – 5, ÚZV – 1, ÚMJL – 31 studentů.  

Poslední uvedené vysoké číslo je logické vzhledem k zaměření studijních oborů realizovaných  

na ústavu. Studenti vycestovali např. do Finska, Irska, Německa, Norska, Portugalska, 

Rakouska či Španělska. Mimo Evropu se pak vydali např. na Srí Lanku, Tchaj-wan, do Malajsie 

nebo Jižní Koreje. 

Naopak FHS se na určitou dobu stala domovskou instituci pro 26 studentů z univerzit 

z nejrůznějších koutů světa – z Ukrajiny, Litvy, Číny, Turecka, Polska a dalších zahraničních 

univerzit, se kterými má fakulta podepsané bilaterální smlouvy o spolupráci v programu 

Erasmus+, nebo přijeli v rámci jiného evropského projektu. Zahraniční studenti byli v roce 

2018 na jednotlivých ústavech FHS zastoupeni v následujících počtech: ÚPV – 6, ÚŠP – 1,  

ÚZV – 5, ÚMJL – 14 studentů.  



55 

 

 Partnerské univerzity 

V roce 2018 měla fakulta uzavřené bilaterální smlouvy s těmito partnerskými univerzitami: 

Země Partnerská instituce 

Belgie KU Leuven, University of Liège 

Bulharsko Sofia University Saint Kliment Ohridski 

Dánsko University College of Northern Denmark; VIA University College 

Estonsko Tallinn Health Care College 

Finsko Tampere University of Applied Sciences; University of Vaasa 

Francie 
Institut Regional de Formation Sanitaire et Sociale  
CRF NPDC; University Lille 3 

Chorvatsko Josip Juraj Strossmayer University of Osijek; University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus 

Litva Klaipeda University; Siauliai University 

Maďarsko Eötvös Loránd University; University of Miskolc 

Německo 
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften; University  
of Technology in Chemnitz 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University; Cardinal Stefan Wyszyński 
University; Jagiellonian University in Krakow; Jan Kochanowski University 
in Kielce; Jesuit University Ignatianum Kazimierz Wielki University in 
Bydgoszcz; Maria Curie-Skłodowska University; Medical University of 
Silesia in Katowice;  Nicolaus Copernicus University in Toruń; Pedagogical 
Academy in Lodz; Pedagogical University of Krakow; University of Applied 
Sciences in Nysa; University of Opole; University of Wroclaw  

Portugalsko 
Oporto Institute for Social Work; Polytechnic Institute of Leiria; University 
of Porto; University of Trás-os-Montes and Alto Douro  

Rakousko Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 

Řecko University of Applied Sciences of Thessaly 

Slovensko 

Katolícka univerzita v Ružomberku; Prešovská univerzita  
v Prešove; Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne; Trnavská 
univerzita v Trnave; Univerzita Komenského v Bratislave; Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre; Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici  

Slovinsko University of Ljubljana; University of Primorska 

Španělsko Rey Juan Carlos University 

Švédsko University of Boras 

Turecko 
Bogazici University; Hacettepe University; Inonu University; Istanbul Aydin 
University; Karadeniz Technical University; Namik Kemal University  

Velká Británie University of Central Lancashire; University of Liverpool  



56 

 

  

Závěr 
 



57 

 

Jak je vidět z předložené zprávy o činnosti, FHS disponuje potenciálem v oblastech 

univerzitního vzdělávání, výzkumu a dalších činností. Jejím cílem je naplňovat poslání 

akademické instituce, která je otevřena svému okolí, a to i mezinárodním rozsahu, a soustavně 

pracuje na zvyšování své konkurenceschopnosti, upevňování postavení na národní úrovni 

i v rámci evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání.  

Následující léta budou klást na nové vedení fakulty i všechny zaměstnance zvýšené nároky, 

vzhledem k vývoji na globální i univerzitní úrovni. Věřím, že se jí podaří se s novými požadavky 

vypořádat, její absolventi budou i nadále mít velmi dobrou uplatnitelnost na trhu práce 

a podaří se jí rozvinout výzkumnou činnost v mezinárodním měřítku. Prioritou by i nadále měl 

být vstřícný přístup ke studentům i zaměstnancům a individuální oceňování jejich přínosů  

pro rozvoj FHS.  

Na konci svého osmiletého funkčního období přeji Fakultě humanitních studií, aby vzkvétala  

a dokázala se vypořádat se všemi výzvami, které na ni v budoucnosti čekají. Jsem přesvědčena, 

že v tvůrčím přátelském ovzduší se jí nadále bude dařit a půjde cestou zvyšování 

konkurenceschopnosti, dál bude silnou a spolehlivou součástí UTB. 

 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

děkanka 

 

  



58 

 

Seznam použitých zkratek  

a.s. Akciová společnost  

AJ Anglický jazyk 

AP Akademický pracovník 

Bc. Bakalářský studijní program 

CAE Certificate in Advanced English  

CDE German Society for the Study of Contemporary Theatre and Drama  

CEEOL Central and Eastern European Online Library  

CEJSH The Central European Journal of Social Sciences and Humanities  

CJV Centrum jazykového vzdělávání 

CPS Centrum polymerních systémů  

CV FHS Centrum výzkumu FHS 

CŽV Celoživotní vzdělávání 

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně  

DESG Diabetes Education Study Group  

DMS Dárcovská SMS 

DOAJ Directory of Open Access Journals  

DOI Digital Object Identifier  

DSP Doktorský studijní program  

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků  

EBSCO  Education Source  

END 2016 International Conference on Education and New Developments  

ERA Educational Research Abstract Online  

ERIH PLUS European Reference Index for the Humanities and the Social sciences  

ESA European Sociological Asociation  

ESCI Emerging Sources Citation Index 

ESGO Europe´s Leading Gynaecological Oncology Society  

FCE First Certificate in English  

FT Fakulta technologická 

GA ČR Grantová agentura České republiky 



59 

 

HSK 2 Certifikovaná zkouška z čínštiny jako cizího jazyka pro zahraniční studenty  

čínštiny 

IGA Interní grantová agentura 

IMS Brno Institut mezioborových studií, s. r. o. 

IP Institucionální plán 

IT Informační technologie 

JABOK Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 

KNTB, a.s.  Krajská nemocnice T. Bati, a.s.  

KU Katolícka univerzita v Ružomberku 

LF Lékařská fakulta 

LS Letní semestr 

Mgr. Magisterský studijní program  

MHA Master of Healthcare Administration 

MŠ Mateřská škola 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky  

NANDA North American for Nursing Diagnosis Association 

NAÚ Národní akreditační úřad 

NMgr. Navazující magisterský studijní program  

o.p.s. Obecně prospěšná společnost 

o.s. Oblastní sdružení, popř. okresní sdružení 

OAJI Open Academic Journals Index  

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

p.o. Příspěvková organizace  

PPC Pay-per-click  

RIV Registr informací o výsledcích dosažených při řešení aktivit ve výzkumu, vývoji  

a inovacích  

s.r.o. Společnost s ručením omezeným 

SAV Slovenská akadémia vied 

SHERPA/RoMEO Databáze 

SO  Studijní obor 



60 

 

SSRN The Social Science Research Network  

STAG Studijní agenda 

SVOČ Studentská vědecká a odborná činnost 

SVS Studentská vědecká síla 

SVV Specifický vysokoškolský výzkum 

TA ČR Technologická agentura České republiky 

U3V Univerzita třetího věku 

ÚMJL Ústav moderních jazyků a literatur 

UPIGO  Union Professionnelle International des Gynécologues et Obstétriciens 

ÚPV Ústav pedagogických věd 

ÚŠP Ústav školní pedagogiky 

UTB Univerzita Tomáše Bati 

ÚZV Ústav zdravotnických věd 

WAA World Apheresis Associantion Apheresis Registry 

z.s. Zapsaný spolek  

z.ú.  Zapsaný ústav  

ZS Zimní semestr  



61 

 

Tato Výroční zpráva o činnosti byla zpracována v souladu 

se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),  

a podle § 27 schválena Akademickým senátem FHS na jeho 

zasedání dne 15. 5. 2019. Výroční zpráva o činnosti FHS za 

rok 2018 je zpřístupněna na webových stránkách fakulty 

https://fhs.utb.cz/o-fakulte/uredni-deska/vyrocni-

zpravy/. 

 

 

https://fhs.utb.cz/o-fakulte/uredni-deska/vyrocni-zpravy/
https://fhs.utb.cz/o-fakulte/uredni-deska/vyrocni-zpravy/

